
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2014

DECRETO DE 30 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 160-SAGE, datado de 24 
de fevereiro de 2014, da Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, constante do Processo nº. 2014/90708;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-154 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 4 de maio de 2010;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 0304/2014 
da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I
14ª URE: CAPANEMA
DISCIPLINA: INGLÊS
JOCIANE ANDRADE DE ARAGÃO
17ª URE: CAPITÃO POÇO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
ROZANA REIS DA SILVA
CLAUDIO DE ALMEIDA BAENA
19ª URE: BELÉM
ILHA DE PAQUETÁ
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
MARIA LILMA LOPES DE ARAUJO
MARICEL CANDIDA MARTINS E MARTINS
ILHA DE URUBUOCA
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL
ROSILEA DA SILVA RIBEIRO
NOELY FORMIGOSA DE LIMA
CARGO: MERENDEIRA 
19ª URE: BELÉM
ILHA DE COTIJUBA
TAINA FERREIRA DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
prorrogar, por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 21 
de abril de 2014, o período de afastamento concedido a VITOR 
MOUTINHO DA CONCEIÇÃO, Diretor Geral do Hospital Ophir 
Loyola, por meio do Decreto de 17 de fevereiro de 2014, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.586, de 18 de 
fevereiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE ABRIL DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a Lei nº 7.756, de 3 de dezembro de 2013, 
Considerando os termos do Processo nº 2014/165934,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados, para 
responderem, até ulterior deliberação, pelas Coordenadorias de 
Projetos, Contratos e Controle Interno do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV.
Camilla Penna de Miranda Figueiredo – Coordenadoria de 
Projetos
Gustavo Luís Ferri Furini – Coordenadoria de Contratos
Maíra Maués de Faria Começanha – Coordenadoria de Controle 
Interno
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, CÉLIA CAROLINA DE VASCONCELOS 
WANGHON do cargo em comissão de Assessor Especial I, a 
contar de 1º de maio de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679075

PORTARIA: 1033/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora para inauguração do complexo 
portuário de Miritituba
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58422204/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de 
Cerimonial) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679088

PORTARIA: 1041/2014CCG

Objetivo: Realizar seleção de pessoal para o núcleo do Pro Paz 

Integrado

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):

Belem/PA - Brasil<br

Servidor(es):

56382326/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA 

(Coordenador) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 

09/05/2014

541906823/FERNANDA DA CUNHA TOSTES LEITÃO 

(coordenador) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 

09/05/2014<br

Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679539

PORTARIA Nº 1.078/2014-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/176715,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 23 
e 24 de abril de 2014, a fi m de participar da 4ª Assembleia do 
Conass, da Posse da Nova Diretoria do CONASS e da Reunião da 
CIT, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679542

PORTARIA Nº 1.079/2014-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/184155,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Salvador-
BA, nos dias 27 e 28 de abril de 2014, a fi m de participar da 
Assembleia Geral do Comitê Permanente da América Latina 
para Prevenção do Crime.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679543

PORTARIA Nº 1.080/2014-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/186585,
R E S O L V E:
autorizar MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, Secretária 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar 
para o Rio de Janeiro-RJ, no período de 28 a 30 de abril de 
2014, a fi m de participar de reunião no Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679497

Ato: PORTARIA Nº 1.070/2014-CCG
Término Vínculo: 17/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / MARIA DO SOCORRO SANTANA MACHADO DE 
LEAO (Coordenador de Assistência ao Estudante/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679499

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.071/2014-CCG
Data de Admissão: 17/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS SILVA                 
Coordenador de Assistência ao Estudante/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


